
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: Approvvigionamenti Area1 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 345 del 21/03/2024 

 

 

 

Oggetto: FORNITURA DI SISTEMI DI ARCHIVIAZIONE AD 

ARMADI MOBILI COMPATTABILI A MOVIMENTAZIONE 

MANUALE A VOLANTINO - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG 

B070E0D81B.  

 



 

 

 

FORNITURA DI SISTEMI DI ARCHIVIAZIONE AD ARMADI MOBILI COMPATTABILI A 

MOVIMENTAZIONE MANUALE A VOLANTINO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG B070E0D81B. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 

Premesso che: 

- nei prossimi mesi, l’edificio dell’ex scuola elementare Marconi di via De Amicis, n . 2, in cui 

attualmente si trova l’Archivio comunale, sarà demolito per permettere l’avvio del cantiere 

per la realizzazione del nuovo Palazzo municipale, finanziata con fondi PNRR; 

- la nuova sede dell’Archivio sorgerà nei locali dell’ex magazzino comunale di via Bersaglio n. 

5, ora in fase di ristrutturazione e adeguamento per consentire la nuova destinazione 

funzionale dello stesso;  

Considerata la necessità di:  

- rispettare le tempistiche previste per l’inizio lavori del suddetto progetto PNRR; 

- disporre nel contempo dei nuovi locali adibiti ad Archivio comunale, per trasferire 

contestualmente la documentazione da una sede all’altra, evitando aggravi organizzativi ed 

economici per l’Ente; 

- attrezzare la nuova sede in modo adeguato e definitivo con sistemi di archiviazione di qualità 

in cui conservare il patrimonio archivistico comunale; 

Valutato al riguardo che:  

- l’attuale consistenza dell’Archivio comunale ammonta a circa 2.000 (duemila) metri lineari di 

documentazione contenuta in circa 11.000 (undici mila) unità d’archivio tra scatole e faldoni; 

- i suddetti sistemi di archiviazione devono essere installati nella nuova sede dell’Archivio 

comunale, come evidenziato nella planimetria allegata; 

Precisato che gli impianti ad armadi mobili compattabili con movimentazione manuale a volantino 

che si intendono acquistare devono presentare le seguenti caratteristiche tecniche:   

 

Impianto Rif. A  in planimetria 

 

Capacità di contenimento 

 

 

1.000 metri lineari 

Dimensioni  

 

Lunghezza (ad impianto aperto) 

Larghezza 

Altezza 

 

 

9.500 mm circa 

6.200 mm circa 

3.000 mm circa 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Composizione 
 

Armadi mobili bifronti 

 

Armadi fissi bifronti 

 

Livelli di contenimento 

Corridoi di prelievo 

Guide di scorrimento 

n. 11 dimensioni cad. mm circa 6.200 largh. x 

mm 600 prof. 

n.1 dimensioni cad. mm circa 6.200 largh. x mm 

600 prof. 

n. 7 (regolabili ogni 50 mm) 

n. 2 ampiezza 1.000 mm 

n. 5 

  

 

Impianto Rif. B  in planimetria 

Capacità di contenimento   1.000 metri lineari  

Dimensioni    

Lunghezza (ad impianto aperto)  

Larghezza  

             Altezza  

9.500 mm circa 

6.200 mm circa 

3.000 mm circa 

Composizione    

Armadi mobili bifronti  

  

Armadi fissi bifronti  

  

Livelli di contenimento  

Corridoi di prelievo  

Guide di scorrimento  

n. 11 dimensioni cad. mm circa 6.200 largh. x 

mm 600 prof.  

n.1 dimensioni cad. mm circa 6.200 largh. x mm 

600 prof.  

n. 7 (regolabili ogni 50 mm)  

n. 2 ampiezza 1.000 mm  

n. 5  

  

         

Ritenuto di dover acquistare i suddetti sistemi di archiviazione ad armadi mobili compattabili con 

movimentazione manuale a volantino, prevedendo nella relativa fornitura anche i servizi di  

trasporto, montaggio e posa in opera, nonché la garanzia e i servizi di manutenzione e assistenza 

per la durata di due anni a decorrere dalla data del certificato di regolare esecuzione; 

 

Visti: 

- l’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 che dispone che tutte le stazioni appaltanti, fermo 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti;         

- l'art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle 

convenzioni-quadro e al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 



 

 

- l’art. 17 comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento 

diretto la decisione di contrarre deve contenere l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 55 del succitato D.Lgs. secondo cui i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 

4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- l’allegato I.4 al D.Lgs n. 36/2023 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici;  

Posto che alla data odierna non risultano attive convenzioni stipulate da Consip S.p.a. o da centrali 

regionali di committenza per le prestazioni oggetto della presente determinazione, in grado di 

soddisfare le esigenze funzionali dell’Ente per la fornitura di sistemi di archiviazione ad armadi 

mobili compattabili con movimentazione manuale a volantino, come sopra descritti; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile - visto 

l’importo non rilevante - per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto la natura e le caratteristiche dei beni che si intendono 

acquisire richiedono una gestione unitaria; 

 

Precisato che la fornitura in questione è meglio dettagliata, per quanto riguarda le caratteristiche, 

le modalità e le tempistiche di realizzazione, nella richiesta di trattativa diretta in Mepa di cui al 

prot. gen. n. 11727 del 19/02/2024 e relativi allegati; 

  

Stimato in € 106.500,00 oltre IVA al 22% l’importo da porre a base della trattativa, per la fornitura 

dei sistemi di archiviazione sopradescritti, comprensiva di trasporto, montaggio e posa in opera, 

nonché della garanzia e dei servizi di manutenzione e assistenza per la durata di due anni a 

decorrere dalla data del certificato di regolare esecuzione; 

 

Considerato che la Società Cyber S.r.l., C.F. e P.IVA 00807770383, con sede legale in Ferrara (FE), 

via Maria Majocchi Plattis n. 32: 

- opera principalmente nell’ambito della fabbricazione, commercio e installazione di sistemi 

logistici e di archiviazione; 

- è accreditata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per il Bando Beni, 

categoria 4 “Archivi compattabili, rotanti e scaffalature”; 

- è in possesso di adeguata esperienza tecnico-professionale e dei necessari requisiti di 

affidabilità in quanto la stessa ha già fornito ad altre Pubbliche Amministrazioni prodotti 

analoghi;  

Dato atto che in sede di Trattativa Diretta, effettuata tramite la piattaforma telematica MePa di 

Consip, è stata richiesta offerta per l’affidamento in parola alla succitata Società Cyber S.r.l.; 

 

Tenuto conto che la suddetta Società ha offerto, a ribasso sull'importo complessivo posto a base 

d'asta pari a € 106.500,00, la somma di € 105.000,00;     

 

Visti il progetto e le relazione tecnica presentati dall’Operatore Economico a corredo dell’offerta; 



 

 

Ritenuto di affidare alla Società Cyber S.r.l., C.F. e P.IVA 00807770383, l’appalto in argomento per 

l’importo di € 105.000,00 oltre € 23.100,00 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 

128.100,00 in quanto l’offerta, sia sotto il profilo economico che quello tecnico, risulta adeguata 

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante;   

 

Dato atto che: 

- nei confronti della suddetta Società si è provveduto ad effettuare, tramite il FVOE, le verifiche 

per accertare il possesso in capo alla stessa dei requisiti di ordine generale; 

- tali verifiche hanno avuto esito favorevole e che, limitatamente al nulla osta antimafia per i 

soggetti di cui all’art. 94, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, si è ancora in attesa di ricevere il 

relativo riscontro; 

Rilevato che relativamente alla presente fornitura è stato acquisito il numero di CIG B070E0D81B; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 21 febbraio 2024 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024–2026 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), ai sensi del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27 febbraio 2024 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrate e di 

Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 25 luglio 2023 con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

 

Visti l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. e l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, 

convertito con Legge 7 agosto 2012 n. 135, in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi da parte della Pubblica Amministrazione; 

 

Ritenuto di procedere tempestivamente con i necessari e conseguenti adempimenti amministrativi, 

stanti le esigenze dell’Ente di disporre al più presto della suddetta fornitura; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 128.100,00 (IVA inclusa), trova adeguata copertura nel 

Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

nell’anno 2024, imputandola come segue: 

- Esercizio 2024 per € 128.100,00 alla missione n. 1, programma n. 2 titolo 2, 

macroaggregato n. 202, cap. 24245; 

 

Dato altresì atto che la spesa di € 35,00 relativa al contributo ANAC trova adeguata copertura nel 

Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

nell’anno 2024, imputandola come segue:  

- Esercizio 2024 per € 35,00 alla missione n.1, programma n. 3, titolo n.1; macroaggregato 

n.103, cap. 1960; 

 



 

 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

Preso atto delle disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali introdotte a far 

data dal 01/01/2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con legge n. 122/2010; 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del D.L. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che 

ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Società Cyber S.r.l., 

C.F. e P.IVA 00807770383, con sede legale in Ferrara (FE), via Maria Majocchi Plattis n. 32, la 

fornitura in oggetto sopra descritta per un importo di € 105.000,00, oltre € 23.100,00 per IVA al 

22%, per un totale complessivo di € 128.100,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 

finalità perseguite dal Comune di Rho e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

2. di subordinare il relativo contratto alla condizione risolutiva dell’esito favorevole delle verifiche 

per il nulla osta antimafia; 

 

3. di riservarsi di attivare la procedura di decadenza in caso di non buon esito delle suddette 

verifiche; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il contratto verrà stipulato 

in modalità elettronica tramite la piattaforma MePa;  

 

5. di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

 

6. di impegnare nel Bilancio di Previsione 2024-2026, la spesa complessiva di € 128.100,00 (IVA 

inclusa), secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola 

come segue: 

- Esercizio 2024 per € 128.100,00 alla missione n. 1, programma n. 2 titolo 2, 

macroaggregato n. 202, cap. 24245; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 per  

€ 128.100,00; 

 

7. di impegnare altresì nel Bilancio di Previsione 2024-2026 la spesa complessiva di € 35,00, 

relativa al contributo ANAC, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 

2024, imputandola come segue: 



 

 

- Esercizio 2024 per € 35,00 alla missione n.1, programma n. 3, titolo n.1; macroaggregato 

n.103, cap. 1960; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 per 

€ 35,00; 

 

8. di dare atto che: 

- vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 

introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con Legge n. 122/2010; 

- è stato rispettato il disposto dell’art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. e 

dell’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012 n. 135; 

- con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

- è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione e 

del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 

del D.L. n. 78/2009; 

- l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, mediante 

bonifico bancario, delle fatture preventivamente liquidate dal Responsabile del Servizio 

alla  Società Cyber S.r.l., C.F. e P.IVA 00807770383, con sede legale in Ferrara (FE), via 

Maria Majocchi Plattis n. 32; 

- ai sensi dell’art. 15 del succitato D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) è la dott.ssa Viviana Favino. 

 

 

 

                                                                                     Il Direttore Area Affari Generali, 

                                                                                    Personale e Organizzazione 

                                                                                Emanuela Marcoccia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 18/03/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.521 del 18/03/2024

19/03/2024Data: Importo: 128.100,00

Oggetto: CIG B070E0D81B - FORNITURA DI SISTEMI DI ARCHIVIAZIONE AD ARMADI MOBILI COMPATTABILI A MOVIMENTAZIONE
MANUALE A VOLANTINO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 130.000,00
0,00

128.100,00
128.100,00

1.900,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 130.000,00

0,00

128.100,00

128.100,00

Disponibilità residua: 1.900,00

Capitolo: 24245

Oggetto: ATTREZZATURE NUOVO ARCHIVIO COMUNALE

Progetto:

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2024 1024/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1024/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1024/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0139187 - CYBER S.R.L.Beneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 2.02.01.03.999 - Mobili e arredi n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : RISORSE PROPRIE 128.100,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 19/03/2024

B070E0D81BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.521 del 18/03/2024

19/03/2024Data: Importo: 35,00

Oggetto: CONTRIBUTO ANAC - FORNITURA DI SISTEMI DI ARCHIVIAZIONE AD ARMADI MOBILI COMPATTABILI A MOVI.
MANUALE A VOLANTINO – DETERMIN. A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG B070E0D81B

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 527.900,00
321.059,45

35,00
321.094,45
206.805,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 95.000,00

24.470,00

35,00

24.505,00

Disponibilità residua: 70.495,00

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2024 1025/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1025/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1025/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0131180 - A.N.A.C. - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 19/03/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



COMUNE DI RHO

Visti

521

FORNITURA DI SISTEMI DI ARCHIVIAZIONE AD ARMADI MOBILI COMPATTABILI A
MOVIMENTAZIONE MANUALE A VOLANTINO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG B070E0D81B.

2024

Approvvigionamenti Area1

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

21/03/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 21/03/2024


